*quam etiam mo<sup>r</sup>uorum de villa que dicitur Crudillias cum suis terminis omnibus, et de villa Agudini cum omnibus suis pertinentiis, et de villa que dicta est Rabiosas cum omnibus suis pertinentiis, et similiter de villa que nuncupatur Raxacho, ad villa que dicitur Sollis, et de villa que dicta est Pastells, et de villari qui dictus est Pualt, et villam que vocant Tresculls, et de villari que vocant Tapiolas, et de villari quam dicunt Darnaculleta, et de villa que dicitur Vallocaria. Hec omnia prefata sicut sunt vera et esse debent certa et cum oblationibus fidelium vivorum hominum quam etiam mortuorum. Et ego iam dictus Berengarius dono atque concedo predicte ecclesie Sancte Eulalie ut nullus hominum cuiuscumque ordinis, sexus atque etatis vel aliquis horum quocumque tempore omnimodo ausus sit inde auferre seu perturbare, sed omnia prescripte ecclesie irrevocabili perenniter consistant. Preterea ego prefatus Berengarius episcopus predicte ecclesie dono villam que dicitur Stanyeolo et villam de Carrariis. Termini vero iam dicte ecclesie isti sunt: ab oriente pervenit terminus usque ad viam de Buadella, que est terminus parrochie Sancte Marie Episcopalis; et de meridie pervenit usque ad terminos perrocharum Sancti Cipriani de Alleys et Sancti Cipriani de Luduno; a parte occidentali transit usque ad viam mercallarium que estante portam Sancti Michaelis cenobii de Crudillis, ita tamen ut prefatum cenobium cum omnibus domibus que intus sunt et cum omnibus sacrariis que foris sunt usque ad iam dictam viam sint istius perrochie vero Sancte Eulalie iam dicte tutam prefatam viam sint perrochie Sancti Saturnini; et a parte circii pervenit usque ad terminum et perrochie Sancti Genesii de Monellis et termini Sancti Juliani de Corciano. Et ego dictus Berengarius episcopus dono hanc scripturam prefate ecclesie Sancte Eulalie et cum parietibus qui in circuitu sunt iam dictum cimiterium ad mortuorum corpora sepelienda et ad sacraria triginta legittimos passus quod eidem cimiterium cum omnibus hedificiis sacrariorum que ibi fuerint sub hac lege constituitur ut nullus hominum ibi alicui homini aliquam molestiam inferat nec exinde per quicquam auferat sed reverentiam loci quo cumque fuerint hedificata vel ibi juste inmissa absque ulla inquietatione omni tempore secure persistant et liberam sub iurisdictione hanc ecclesiam cum his que prefata sunt sedi Gerundensi constituo ut per singulos annos reddatur ex hac ecclesia iam dicta sedi modii unius vini et dimidiis inter frumentum et ordeum parimodum huic habeat et tristitia huic ecclesia attribuat.*

*Hacta hec scripta dotis duodecimo chalendas desembris, anno tertio regni Philippi regis.*

+Berengarius Dei gratia Gerundensis episcopus. + Guillermus Gerundensis presbiter. + Gualterius presbiter. Petrus Oliba presbiter. + Raymundus presbiter. + Illarnus presbiter, firmamus die et anno quo supra.

202\*

[1061-1062]

Guillem, bisbe de Vic, junt amb els germans Borrell i Arnulf, acut a Sant Romà de Sau per a consagrar l'església i fixa el terme parroquial.

[A.] Original perdut. — [B.] Còpia del 1731, que es conservava fins el 1936 a l'arxiu parroquial de Sau. — C. Còpia en extracte, feta per l'arquitecte Josep M. Pericas (1881-1965), conservada entre els seus papers.

Testimoni de la rodalia de Sant Romà de Sau.

En l'any II del regnat del rei Felip anaren a Sau el bisbe Guillem de Vic, Borrell i Arnulf, germà seu. Diu com a termes: Orient... et sic pergit per locum quem dicunt Crux et descendit per Cellam bonam usque in Ticeris alveo...et meridiana vero parte desinit in ipsas Tayadas et sic ascendit per mansionem Raymundi Mironis et pergit usque ad rocam que dicitur Falconera [encara existeix]... desinit in colle Ferratus et sic pergit per rocham et descendit usque in predicto flumine... et descendit usque ad Abeya [es conserva: és un camí que en diuen el pas de l'Abeia] et ascendit per mansionem Sancti Michaelis in qua habitat homo nomine Vives, cum ipsa masada de Gravalosa et cum ecclesia Sanctae Ceciliae [ara sols hi ha la casa dalt del cingle], et ascendit usque ad Gerundella et vadit per ipsam rocham usque ad Avallana et descendit usque ad predictum flumen.

Entre les firmes surt un *Bernardus vicecomes*.

203\*

[1035-1062]

Guislabert, bisbe de Barcelona, consagra l'església de Santa Maria de Lavit i corrobora la seva dotalia, segons s'expressa en la reparació de la dotalia duta a terme el 8 de juliol del 1144.

[A.] Original perdut. — B. Còpia del s. XIII: A.C.B., *Liber antiquitatum IV*, ff. LXXXVI-LXXXVII, doc. 224.

El text de la reparació de la dotalia és el següent:

*Cuncorum noticie significare curamus qualiter fuit dissensio inter Berengarium capellatum Sancte Marie de Vite et presbiterum loci illius et parroechianos et Petrum Bernardi de Monte Albaro propter iniurias quas isdem Petrus Bernardi ecclesie predicte Sancte Marie de Vite faciebat conventum est et ventilatum ante presenciam venerabile Guilelmi Dei gratia Barchinonensis episcopi et canonicorum sedis eiusdem et iniuria quam prefata ecclesia de Vite a Petro Bernardo iam dicto passa est tam de decimis quam de ceteris possessionibus ipsis presentibus et audientibus relata est. Qui vero episcopus advocavit prenominatum capellatum et presbiterem et parrochianos et quosdam alios idoneos viros Gerallum de Vite monachum videlicet Sancti Cucuphati qui condam presbiter prenominate ecclesie diu extitit et Bernardum Bonefilii de Vite quos in spiritu obedientie adiuravit et in peccatorum remissionem illis iniuncxit quatenus iure prefate ecclesie de Vite non tacerent sed sicut in dodalia ipsius ecclesie scripta servant qua casu perdata erat et quemadmodum isdem Gerallus monachus in ea viderat multociens et legerat sicut Guislabertus pie memorie Barchinonensis episcopus qui prefatam ecclesiam dedicavit in eadem dodalia eidem ecclesie corroboravit et assignavit et que vera inde scirent omnino patefarent et manu propria tactis sacrosanctis approbarent. Qua propter in Dei nomine nos prenominati Gerallus monachus et Bernardus Bonefilii in presentia Guilelmi prelibati episcopi, et Petri archilevite, Petri sacriste, Petri primicherii, et canonicorum subscriptorum aliorumque virorum et Guilelmi Raimundi sacerdotis ac iudicis ne nostra taciturnitate pereat quod perire non debet testificamus et iuramus quia audivimus et vidimus quod Gerallus Guilelmi de Midiona qui condam presbiter prefate ecclesie de Vite fuit quiete et in sana pace tenuit et habuit et possedit omnibus diebus vite sue pariliatam illam in qua erat ecclesia Sancte Marie ereme quam domna Druda que fuit olim prefate ecclesie de Vite donavit et concessit cum decimis et primitiis sicut terminatur ab oriente et circi in torrente assidue discurrente, a meridie in alodio quod fuit Mironis Guiriberti quod Petrus Bernardi tenet pignus, ab occidente in pariliata de Lobatons et in termino de Terracola et alodium et vineas que in alodio sunt plantate cum oliviis quod Guilelmus Bernardi de Odena ecclesie de Vite donavit cum suis decimis et primiciis ad*

*chasam videlicet de Berbesa, et peciam unam alodii ad pratum Auranie cum decimis et primitiis quam solebat tenere Guilelmus Ollomari, et mansum de capellania integriter cum decimis et primitiis, cum terminis et pertinenciis suis, et decimas et primitias in pariliata que fuit de Lobato de omnibus causis qua tenet Sancta Maria de Plano, et decimas et primicias integriter in manso et in ortis qui fuit Guifredi Durandi quem tenet Petrus Bernardi in pignore et in omnibus alodiis et ortis que sunt Sancti Petri de Cervaria et in omnibus alodiis et ortis quos ibi habet Guilelmus Sancti Martini decimas et primitias, et in manso de Podio cum suis tenedonibus decimas et primitias integriter, et in omnibus alodiis et vineis que fuerunt Alamagni de Rabaca decimas et primitias, et in alodo et vineis que sunt Sancti Salvatoris de Arraona decimas et primitias, et petiam I alodii que est ad Parietes Antiquos est alodium ecclesie, et in villa Sancte Marie de Plano quicquid extra parietes ecclesie continetur habet predicta ecclesia de Vite decimas, et primitias, et nupcias, et medietatem oblationum de albatis, et testamenta, et penitentias, communionem, et sepulturam et quicquid dominationis ecclesia in suis parroechianis habere debet, et decimas et primitias in pariliata que sunt Guilelmi Bernardi de Odena que est ante ipsum castrum de Vite et in ortis antiquis decimas et primitias, et in alodiis Sancti Benedicti et in alodiis Sancti Cucuphatis decimas et primitias et molendinis Radulfi de Mirales et omnes orti quos ibi habet est decimalle prefate ecclesie de Vite et ambo molendini de Torrezela et orti qui ibidem sunt et campus de super regum sunt decimalle prefate ecclesie et molendinus Cerda et orti qui ibi sunt et domus Cerdana et pariliata in qua ipsa domus est sunt decimalle predicte ecclesie, et molendinus novus et orti qui ibidem sunt et mansus Raimundi Bernardi peletes cum suis omnibus pertinenciis est decimalle sepedicte ecclesie, et molendinus de spelunca et molendinus qui fuit Raimundi Aianrici sunt decimalle ipsius ecclesie, et mansus de Mila de Bosc cum omnibus suis pertinenciis est alodium prefate ecclesie, et ad Vilar petia 1<sup>a</sup> terre que est alodium Sancte Marie de Vite cum decimis et primitiis, et in alode Iohannis Amalrici decimam et primitiam et libra I de cera, et quicquid Bernardus Bonefilii per prefatam ecclesiam de Vite tenet ab ipsa via que vadit ad Granatam usque ad collem de Garganta est alodium Sancte Marie cum decimis et primitiis, kastrum de Vite et domus Bernardi Bonefilii et domum Iohannis Amalrici et domus Raimundi Guilelmi de Odena que ibi sunt et domus quas Petrus Bernardi ante ipsam ecclesiam*

*fecit et domus Radulfi de Mirales he omnes sunt decimale prefate ecclesie, et in capite pariliate Raimundi Guilelmi versus orientem petiam I alodii et ecclesiam Sancti Julianii cum suis alodiis et oliveram que est ad Buscheta quam Bompar Helias ei dimisit. Hoc autem totum sicut supradictum est nos sepedicti Gerallus monacus et Bernardus Bonefilii scimus esse iuris prefate ecclesie de Vite et audivimus et vidimus Gerallum Guilelmi de Midiona eidem ecclesie condam presbiterem tenere et habere et possidere per sepedictam ecclesiam. Et ego Mer Gerallus qui inde presbiter fui diu tenui et habui et possedi quiete et in sana pace et sicut vera esse scimus et ad ius ipsius ecclesia pertinere cognoscimus et sic presentibus prenominatis personis testificamur et manibus propriis iure iurando corroboramus.*

*Actum est hoc VIII idus julii, anno C XL<sup>o</sup> IIII post mile.*

*Sig+num Bernardi Bonefilii. Nos sumus huius conditionis testes et iuratores. Sig+num Guilelmi Barchinonensis episcopi +. + Geraldus monachus. Sig+num Bernardi Berengarii decani. Sig+num Guilelmi Sancti Martini. Sig+num Raimundi Guilelmi de Odena. Sig+num Petri Bernardi de Podio d'Albano. Sig+num Petri Amati de Vite. Petrus sacrista sss. atque levita. Sig+num Bernardi de Podio Alto. Sig+num Bernardi levita. Sig+num Berengarii Bog. Sig+num Berengarii de Terracia. Sig+num Guilelmi levita. Sig+num Petri primicherii. Sig+num Berengarii levita. Sig+num Bernardi de Bleta. Sig+num Guilelmi Petri de Castelleto.*

*Poncios levita scripsit hoc rogatus die et anno sss. quo supra.*

204\*

[1035-1062]

Guislabert, bisbe de Barcelona, acompanyat dels seus canonges, dedica l'església de Sant Vicenç de Castellbisbal i la dota amb els delmes, les primícies i uns alous. Consta en l'acta de reparació de la dotalia d'aquesta església, perduda a causa d'un incendi, feta el 12 de novembre del 1167.

[A.] Original perdut, potser el document de l'arxiu parroquial de Castellbisbal copiat en els *libri dotaliarum*. — B. Còpia de mitjan s. XVIII, autoritzada per A. Campillo: A.D.B., *Liber dotaliarum VII*, ff. 241v-243.

a. CAMPILLO, A.: *Disquisitio methodi consignandi annos aerae christianaæ*, Barcelona 1766, tit. XXV, pp. 62-64.

205\*

1063 desembre 31.

Guillem, bisbe d'Osona, dedica l'església de Sant Pere de Vilalta, en presència dels seus canonges i de molts altres clergues i laics, segons consta en el testament sagamental del difunt Ademar Guitard, fet públic el mateix dia de la consagració i jurat pels seus marmessors damunt l'altar acabat de consagrar.

[A.] Original perdut. — B. Còpia de vers 1217: A.C.V., *Liber dotationum*, f. CXXXX.

El text del testament sagamental diu així:

*In nomine Domini. Hec est sacramentalis condicio et ultime voluntatis publicacio cuiusdam Ademari Guitardi defuncti. Est autem facta secundum judiciariam legem, ordinante Guilelmo sacristano Vicensi et judice, in cuius presencia presentibus aliis testibus. Ego Guifredus sacerdos et Adalezis uxor que fui prefati defuncti iurando testificamus supra altare Sancti Petri de Villa Alta quia vidimus et presentes eramus quando prelibatus Ademarus jacens in infirmitate secundum suum testamentum quod ante se scribere fecit et ore proprio dictavit et deinde manu sua firmavit in suo pleno sensu et memoria integra instituit et ordinavit qualiter eius possessio per nos supradictos manumissores suos post mortem suam distribueretur. In primis omnem suum alodium quod habebat in Villa Alta, domos videlicet cum turre et omnibus edificiis et cum terris et vineis cultis et eremis et cum arboribus et cum terminis et pertinentiis omnibus, quantum in jam dicta Villa Alta et in eius terminis per quemcumque modum habebat et habere debebat, simul cum ipsa ecclesia, totum dimisit et voluntarie reliquid ad Sanctum Petrum de Vico, videlicet ad ipsam canoniam, pro anima sua, sub eo tenore ut predicta Adalezis uxor eius hoc totum teneat et possideat in vita sua et post suum obitum totum integrerem remaneat ad predictam canoniam eternaliter ad habendum. Et interea precepit ut habeat ibi solide et libere ipsa canonica tres quarteradas de vineis ex illis quas Languardus plantavit ad ipsas Ruviras per recognitionem in vita uxori sue. Et suas tonnas quas habebat et cubos jussit vendere et ipsum precium dimisit ad prefatum Guifredum sacerdotem sive ad Guitardum scriptorem necnon et ad alios sacerdotes qui essent ad sepulturam suam. Et postquam hoc ita ordinavit ex ipsa infirmitate aliquantulum convaluit iterum in egritudine cecidit et inmutata ac voluntate ab hoc seculo discessit. Ideoque nos suam ultimam volun-*

*tatem legaliter publicamus et in die quando dompnus Guilelmus episcopus Ausonensis dedicavit ecclesiam Sancti Petri de ipsa Villa Alta eo presente assistentibus et cernentibus suis canonicis qui ibi adsunt in presencia multorum aliorum clericorum et laicorum super ipsum altarem Sancti Petri noviter dedicatum sic nos audisse, et vidisse ut indubitanter credatur manibus propriis juramus et ad opus prefate canonice hoc totum sicut est suprascriptum firmamus. Preterea ego supradicta Adalezis omnem meum directum et omnes meas voces quod et quas habeo et per quecumque modum habere debeo in supradicto alodo, tam in domibus quam in ecclesia que est ibi fundata sive et in turre et in omnibus aliis edificiis et in terris et in vineis et in arboribus et in cunctis suis terminis et pertinenciis omnibus, quantum ibi habeo et habere debeo, totum predicte canonice dono et confirmo et cum ac scriptura in potestate predicti pontificis trado et, ut nunquam possim ab hoc dono me penitere et animum mutare, per beneficium Sancti Petri hoc totum per manus jam dicti episcopi accipio ut in vita mea per eum hoc teneam et habeam in servicio supradicte canonice et post meum obitum solide et libere et absque diminucione ad predictam canonican remaneat, exceptis tres quarteratis vineis quas amodo et deinceps ipsa canonica sibi retinet.*

*Quod est actum II kalendas januarii, III anno regis Philippi.*

*Wifredus sacerdos ss. Guilelmus gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie +. Guadalu levita. Guilelmus primiscrinus et judex qui hoc dictavit et firmavit ss. Guilelmus Argemiri ss. Gaucerandus Mirone ss.*

*Guitardus sacerdos et monachus qui hoc scripsit in prefato die et anno.*

206

[1056-1063]

L'abat Geruci de Sant Victorià [de Sobrarb], acompanyat dels seus monjos, i el bisbe Arnulf de Ribagorça acuden a consagrar l'església de Sant Feliu i Sant Joan de la ciutat d'Ainsa. Després de la cerimònia, molts fidels li fan donacions.

[A.] Original perdut, potser el document vist per Traggia a l'arxiu del monestir de Sant Victorià, calaix «Virgen de los Palacios», núm. 1. — B. Còpia del 1788: R.A.H., col. Traggia, vol. 12, ff. 124-127. ex A.

*Christus Deus noster in quo divinitas est plenitudo descendens a Patre formam nostram propter humilitatis hac caritatis exemplum induens dignatus est fieri homo natus ex Virgine, optans sibi Ecclesiam novam et sanctam non habentem maculam neque rugam que est congregatio fidelium. Predicavit et evangelizavit suis discipulis dicens: si quis diligit me diligetur a Patre meo et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum, instruens eos et docens diligere veritatem et Dei regnum. Idcirco hedificata est ecclesia a fidelibus Dei in honore Domini nostri Jesu Christi et honore Sanctissimi ac Beatissimi Felicis martiris qui pasus est Iherunde civitatis sub Rufino impio et in honore beatissimi Jhoannis bautiste et martiris passus sub Herode, in locum qui dicitur civitas Ainse. Et factum est in diebus regni domini Ranimiri regis qui preerat in Subrarbo et regnans in Riparcorza et regens Aragonem. Venit abbas Beati Victoriani Gerucius nomine cum suis monachis et Deum timentibus quam plurimis, deferens secum dominum Arnulfum Ripecorcensis episcopum cupiens consecrari ecclesiam supradictam, sicut sanxerunt patres nostri pontifices et apostoli. Cum autem dedicassent ecclesiam in gyro, et intus pavimentum, et parietes, et altare sive aram holeo crismatis, perunxissent et exeentes ab ecclesia in locum reliquiarum proparent, fecit episcopus sermonem et absolutionem ad populum. At illi pregaudio sermonis et solutionis necnon et consecrationis venerunt plurimi promittentes dare ecclesie supranominatae ex predia sua que habere poterant. Inter quos venit quidam homo nomine Sancio Exemenonis et dedit partem terre que ad eum pertinebat cum suas afrontaciones que est in coma de Ainsa propter Deum et remedium anime sue. Venit et alius dictus Ennecus Dat nomine et dedit supradictae ecclesie terra una in ipsa corona d Ainsa cum suas afrontaciones propter Deum et spem vite eterne. Accessit et alius Balla Barons nomine et dedit aliam terram ad ecclesiam iam dictam que est ad ipsa Padul propter Deum et amorem celestis regni cum suas afrontaciones deditque alius onnisda Cardel una terra que est subtus ipsa ecclesia Beati Joannis cum suas afrontaciones et aliam terram in ripa de Cinka dedit ad ecclesiam Beati Felicis cum suas afrontaciones propter remedium anime sue et parentum suorum. Alius autem Maniu Langobard nomine dedit aliam terram ad ecclesiam iam dictam que est in ipsa corona cum suas afrontaciones propter remedium anime sue. Venientes quatuor fratres quorum unus vocabatur Sancius, et Ennecus, et alius Galin, et alius Oria femina (firmarunt) et dederunt ad ecclesiam suprafixam terram*

*unam que est super civitatem Ainsae iam dicte ad ipsa fonte cum suas afrontationes propter remedium animarum suarum et parentum suorum. Accesserunt et alii tres fratres quorum unus vocabatur Sancius, et alias similiter Sancius, et Lela soror eorum dederuntque terram unam ecclesie iam dicte que est super ecclesiam Beati Felicis predicti cum suas afrontationes propter remedium animarum suarum et parentum suorum. Iterum alias Dathasnar nomine dedit unam terram huic ecclesie subscripte que est in ipsa corona cum suas afrontaciones propter Deum et remedium anime sue. Dedit et Galin Oriol aliam terram ad ecclesiam Felicis que est in ipsa corona cum suas afrontaciones propter Deum et spem vite eterne. Accesserunt et duo fratres quorum unus vocabatur Garcia presbiter et Balaschita soror sua dederuntque terram unam similiter ad ecclesiam Beati Felicis que est in ipsas ruas de Ainsa cum suis afrontaciones propter Deum et remedium anime sue parentumque suorum. Iterum tres fratres quorum unus vocabatur Dat Oriol, et alias Helisab et Hisma dederunt terram unam ad ecclesiam iam dictam que est in ipsas ruas cum suas afrontaciones. Alius frater iam defunctus presbyter Saricius terram aliam cum suas afrontaciones et est in ipsa rua propter Deum et remedium animarum suarum et parentum suorum. Iterum iste Dat Oriol iam dictus dedit una terram ad ecclesiam iam dictam pro anima sua. Accessit et alias Galin Ennegons et dedit unam terram ad ecclesiam iam dictam que est ad ipsa rua cum suas afrontaciones propter Deum et remedium anime sue et aliam terram que est prope terram de Furtur Sanguns propter Deum et amorem celestis regni. Iterum Fertun Sancionis et uxor sua Cheno nomine dederunt aliam terram ad ecclesiam iam dictam que est in Boza de Galin Ennegons ad ipsa rua et alio closo ad ipsa fonte propter Deum et remedium animarum suarum. Venit et alias Balasc Sanchonis nomine, et Garcia Ennegons, et Elisabet Sma dederunt terram unam ad Beatum Felicem in ipsa corona cum suas afrontaciones propter Deum et remedium animarum suarum. Iterum venerunt duo fratres Garcia Gallun et Acenar Gallindonis dederunt terram unam ad ecclesiam iam dictam que est in ipso Angust cum suas afrontaciones propter Deum et remedium anime sue. Tunc presbiter Ennecus eorum exemplo dedit unam terram ad ecclesiam iam dictam que est in ipsa corona cum suas afrontaciones propter Deum et remedium anime sue. Videns hec Sancius Adovar nomine dedit et aliam terram que est in ipsa rua propter Deum et remedium anime sue et anime matris sue. Accessit et Garcia Francons et*

*Sancio Francons et dederunt terram unam ad ecclesiam iam dictam cum suas afrontationes que est subtus Sancti Felicis propter Deum et animabus suis et perentum suorum. Cum autem hec ita agerent venit quidam presbyter Sancius nomine et dedit unam terram pro animę quedam femine nomine Oria iam defuncta ad ecclesiam iam dictam cum suis terminis ut Deus omnipotens requiem sempiternam ei donare dignetur. Dedit et Garcia Oriol una terra que est ad Campmol vel more Exemen Sancionis ad ecclesiam iam dictam rioger suus Franc Gallons propter Deum et anime sue. Iterum Acenar et uxor sua Amija nomine dedit aliam terram ad Beatum Felicem que est in ipsas ruas propter Deum et remedium anime sue. Accessit et Exemen Suer et uxor sua nomine Balaschita terram unam dederunt ad Beatum Felicem propter et remedium animę sue. Iterum Garcia Francons et uxor sua Hor nomine dederunt terram circa Sanctum Felicem cum suas afrontationes propter Deum et remedium animę sue. Iterum Garcia supradictus dedit propter remedium anime quedam mulieris nomine Munda terram unam circa Sanctum Felicem cum suas afrontationes ut Deus omnipotens in regnum suum collocare dignaretur. Cernens igitur hec quedam femina nobilis nomine Lopa dedit terram unam ad ecclesiam Beati Felicis iam dicti que est in ipsa coma propter Deum et remedium animę sue. Exat autem quidam homo Dath Oriol habens circa Sanctum Felicem terram unam et suos curals et unum orrium rogavitque dominum Gerucium abbatem ut escamios ei fecisset pro una terra et una vinea. Respondens autem Gerucius abbas dixit: placet plane et fieri opto. Idcirco ego Dath Oriol facio vobis carta escamiationis ad ecclesiam Beatissimi Felicis et dono terra meam quam habeo circa Sanctum Felicem et ipsos curals et ipsum orrium, et advenit mihi per comparationem cum suas afrontationes per escamio de illa terra que presbiter Fertunius dedit ad Beatum Felicem et per ipsa vinea [...] fr Galin Oriol qui fuit [quon]dam dimisit ad Beatum Felicem et de meo iure in vestro trado dominio et potestate. Videntibus et audientibus Enneco Sanjuns, et Garcia Ennecons, et presbyter Ennecus, et Sancio Bancons, et [...] illa Barons, audientibus autem quedam mulier quod omnes dabant ad ecclesiam et erat ei nomen Elo dedita terram una ad ecclesiam iam dictam que prope ipsas de Balla propter Deum et remedium animę sue. Est autem molinus unus in ripa Dara que est [...] octavam partem campum de meo pretio et dono eam ad ecclesiam Beati Felicis iam dicti ut ipse oret pro me ad Dominum. Accedent autem*

*presbyter Ennecus dixit: et ego dono ad ecclesiam iam scriptam terram unam in Forcads cum suas afrontationes [...] anima presbyter Exemeno et pro anima mea et anima patris mei. Dominus autem noster predicavit penitentiam et remissionem peccatorum, ideo Exemen Suer et uxor sua Balaschita propter quoddam peccatum, ut remissionem accipiant et vitam eternam adquirant, donant Deo et Sancto Felici terram unam in ipsa corona ut remissionem istius peccati adquirant et gloriam celestis regni in seculo futuro inventiant. Cumque ita agerent venit quidam homo nobilis cum uxore sua Mitira nomine et dedit terram unam que est in ipsa coma ad Uxelera de donna Ledra cum suas afrontationes propter Deum et remedium animarum suarum et parentum suorum. Inter quos venit quedam mulier Adivora nomine et soror sua nomine Ovidia dederunt terram duas terras ad ecclesiam supradictam querum una est ad ipsas turres de ipsa civitate, alia autem prope Sancti Felicis cum suis terminis propter remedium anime nostrę et parentum nostrorum et montravit eas Garcia Ennecons. Iterum Albinus et Leva dederunt terram unam ad Sanctum Felicem iam dictum prope Sanctum Felicem cum suas afrontationes pro remedio anime nostre et parentum nostrorum. Iterum autem venit quidam mulier nomine Adolina et frater suus Sanguvita dederunt terram unam ad ecclesiam iam dictam que est subtus ipsa civitate cum suis afrontationibus propter Deum et remedium anime sue et pro anima patris nostri. Vita nomine et anima matris nostrę Mirira ut Deus omnipotens donet nobis regnum sempiternum. Tunc unus videns quod agebatur nomine Oriol Fedacus cum uxore sua Menosa nomine propter remedium vite eterne dedit et terram unam ad ecclesiam iam dictam que est ad ipsas ruas cum suas afrontationes et aliam terram que est prope ecclesiam iam dictam suas cum afrontationes donaverunt propter Deum et remedium animarum suarum. Quedam autem mulier nomine Cete dimisit ad Sanctum Felicem duas terras, unam ad ipsas ruas, alia in coma de Ainsa pro anima sua. De villa Sext Garcia Bradilans audiens hec dedit unam terram que est in campo d Ainsa pro anima sua. Galindons Ezur igitur cum suos germanos dedit ad ecclesiam iam dictam unam terram que est ad illo campo de Sext pro anima sua. Galin Bradilans vero terram unam dedit ad ecclesiam supranominatam que est ad Sanctum Eufemian pro anima sua. Galindus igitur presbyter et Sancius presbyter dederunt ad ecclesiam iam dictam una terra que est ad ipso campo pro anima sua. Galindus Sancionis dedit terram unam ad ecclesiam iam dictam in*

*illo campo pro anima sua. Galin Sanxuns dedit aliam terram ad ecclesiam iam dictam que est in Ainsa pro anima sua. Ennecus Garcians dedit ad ecclesiam prefixam uno linare pro anima quedam mulieris nomine Cette simul cum una terra que est ad ipso mulino. Galin Garcians dedit una corte terra ad ecclesiam prenominatam que est ad illa ripa de domna Tota pro anima sua. Similiter et domna Maiore dedit unam terram ecclesie predicte que est in illa sponna pro anima sua. De villa Sancti Vincentii. Tunc accessit quidam iuvenis nomine Centul Modeger et dedit una vinea ad ecclesiam Beati Felicis que est in ipso villar de Sancti Clementi cum afrontationibus suis propter Deum et anima sua. Erigens autem se quidam presbiter nomine Sancius et dedit una terra ad ecclesiam predictam cum suas afrontationes que est subtus ipso Angust in capud de ipso campo propter Deum et anime sue remedium. Iterum autem Centul Asner dedit sorte una de terra ad ecclesiam prefixa que est ipso in campo de Turms pro Deo et premio anime sue. Intuens enim Galin Centul cuncta que fiebant dedit una terra ad ecclesia iam dicta que est in campo de Turms cum suas afrontationes propter Deum et anima sua. Audiens autem Centul Letr quia merces est dare ad Deum donavit ad ecclesiam iam nominatam terram unam cum afrontationes que est in campo de Turms pro amore Dei et anime sue paradiso.*

## 207

1064 juny 24.

Berenguer, bisbe de Barcelona, a precs dels comtes Ramon Berenguer i Almodis i de l'abat del monestir de Sant Llorenç [del Munt], situat al cim de la muntanya que hi ha sobre Terrassa, consagra l'església de l'esmentat cenobi i li confirma tots els seus predis, parròquies, delmes, primícies i oblacions, així com el cementiri, fins a seixanta passes, i les donacions que rebi.

*...ab incarnatione Domini anno sexagesimo quarto post millesimum, regni Philippi regis siquidem quinto, octavo kalendas juli...*

*+Ego Benedictus presbyter...scribi feci...*

[A.] Original perdut. — B. Còpia del s. XII (46 x 33 cm.): A.C.A., Monacals d'Hisenda, perg. de Sant Llorenç del Munt, núm. 194.

a. MARCA, *Marca hispanica*, ap. CCLV, cols. 1123-1124 (parcial), ex B? — b. VERGÉS, A.: *Sant Llorens del Munt*, Barcelona

1871, pp. 39-43, ex **B.** — **c.** ROGENT, E.: *Monasterio de Sant Llorens del Munt*, a «Anuario de la Asociación de Arquitectos de Cataluña para 1900» (Barcelona 1901), pp. 43-44, ex **b.** — **d.** SOLÀ, F.: *Història de Sant Llorenç del Munt*, Sabadell 1964, pp. 43-44, ex **b.** — **e.** PLADEVALL, A. - ADELL, J. A.: *El monestir romànic de Sant Llorenç del Munt*, Barcelona 1980, pp. 52-53, ex **B.**